
1 
 

 
 
 

CCoommuunnee  ddii   SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii   NNoovvaarraa  

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  8  DEL 29.04.2016 
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI  
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 18,30 nella sede 
comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 

All’appello risultano: 
 
ZANZOLA STEFANO 

p 

 
FIZZOTTI  LUCA   

p 

 
NODARO CLAUDIA   

p 

 
CAPUTO CARMINE   

ag 

 
COLLESEI RITA ANNA   

p 

 
GIACOMETTI STEFANO    

p 

 
GUARESCHI ALBERTO   

p 

 
ROMANO  ROBERTO  

a 

 
MURGIA MATTEO   

p 

   
PRESENTI 

 

 
7 

 
ASSENTI 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 
 

 



2 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
 

VISTI : 
- il titolo VII del DLgs 267/2000 il quale disciplina la revisione economico finanziaria  
- l’art. 3 DL 174/2012 che apportando modifiche al predetto DLgs n.267/2000, ha disciplinato 

il ruolo e le funzioni dell’organo di controllo negli enti locali: a) attività di collaborazione 
con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del regolamento, b) esprime 
parere in materia di strumenti di programmazione economico-finanziaria, proposta di 
bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio,  modalità di gestione 
dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione a organismi esterni, proposte di 
ricorso all’indebitamento, proposte di utilizzo strumenti di finanza innovativa, proposte di 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio e transazioni, proposte di regolamento di contabilità, 
economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali  

- l’art. 234 del TUEL che prevede nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale  
a maggioranza assoluta dei membri  
 

RICORDATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.03.2013 con la quale era stato 
nominato l’organo di revisione per il triennio 2013-2016, ormai scaduto perciò al 22.03.2016 

  
PREMESSO che: 

− l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che “a decorrere 
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel 
Registro del revisori legali di cui al D.Lgs. 39/2010 nonché agli iscritti all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da 
adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui 
al primo periodo…(omissis)…”; 

− con Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 

 
VISTO il verbale di sorteggio del revisore dei conti in data 15.03.2016 effettuato presso la 
Prefettura di Novara dal quale risultano sorteggiati i seguenti nominativi: Lanza Ivana, Blandino 
Saverio, Casalis Silvia  
VISTA la nota inviata al primo estratto con nota PEC del 18.03.2016 con invito a comunicare 
l’accettazione dell’incarico  
VISTA la nota pervenuta dalla dott. Lanza Ivana per accettare l’incarico di revisore del Comune di 
San Nazzaro Sesia  

 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina quale organo di revisione economico-
finanziaria il soggetto estratto dott.ssa Lanza Ivana, iscritta nel registro dei revisori contabili G.U. 
n.48  del 18.06.2010 al n. 110590, determinandone il relativo compenso annuo onnicomprensivo 
nella misura di euro 2.700,00, tenuto conto della riduzione nella misura del 10% da disporsi ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010; 
 



3 
 

Visto il Decreto 20 maggio 2005 emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, recante la determinazione dei limiti massimi del compenso base 
anno lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. - artt. 234 e ss.; 
- l'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in L. 148/2011; 
 
Visto il parere di regolarità tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
                                                                                            
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Laura Sassetti 
       f. to  in  originale   
                 
                   

Osservata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
A seguito del venire meno degli interventi, su proposta del Sindaco, 
 
CON voti:  favorevoli  n.  7 , contrari n. 0, astenuti n. 0  resi palesemente da n. 7 consiglieri presenti 
e votanti. 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare, stante quanto riportato in premessa, quale Organo di revisione economico-

finanziaria del Comune di San Nazzaro Sesia il soggetto estratto dott.ssa Lanza Ivana, 
iscritto nel registro dei revisori contabili G.U. n.48  del 18.06.2010 al n. 110590, per il 
periodo13 aprile 2016 – 12 aprile 2019, o a decorrere dalla data di esecutività della presente 
delibera; 

2. Di determinare in euro 2700,00, IVA, contributo integrativo e spese di trasferta inclusi, il 
compenso annuo onnicomprensivo spettante al nuovo Revisore dei conti incaricato, in 
ossequio a quanto previsto dall’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché nel 
rispetto di quanto all’uopo disposto dall’art. 6, co. 3 del D.L. n. 78/2010, conv. in L. n. 
122/2010; 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l'adozione di tutti gli atti 
conseguenti, ivi compresa la predisposizione di apposito disciplinare di incarico; 

4. Di incaricare altresì il Responsabile del Servizio competente di provvedere alla 
comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura-U.T.G. di Novara, nonché al 
revisore nominato,  

5. Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 4, 
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Con successiva votazione: presenti: 7, favorevoli: 7, contrari: 0, astenuti: 0 resi palesemente da n. 7 
consiglieri presenti e votanti. 
 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



4 
 

 
 
                                                                       
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì          
  
                        Il Presidente                 Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale        
______________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla residenza comunale, lì 25.05.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
  
                                                                                  SARA PERRI  f. to in originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    
                                                                                DOTT.  LUCIA PIAZZA 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. LUCIA PIAZZA 
 
 
 
 


